17
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1969 • 20 de setembro de 2024

EXTRATO DE TERMO DE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 90029/2024

TIPO: Menor Preço Global

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de

construção do Centro de Convivência Belém - Bairro do Belém

– Angra dos Reis – RJ, incluindo todos materiais, mão de obra e

quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

O Sr. SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ADJUDI-

CAR o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimento licitató-

rio, conforme abaixo:

EMPRESA: MANANCIAL ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 33.519.791/0001-10.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.087.633,00 (um milhão,

oitenta e sete mil e seiscentos e trinta e três reais).

ANGRA DOS REIS, 19 DE SETEMBRO DE 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.061/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: 2024027695

OBJETO: Registro de preços para aquisição de artefatos de con-

creto, tendo por finalidade atender as demandas das diversas uni-

dades administrativas diretas e indiretas da prefeitura municipal de

angra dos reis, por um período de 12 meses.

DATA/HORA DA SESSÃO: 03/10/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Por-

tal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Licitações,

mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.064/2024

PROCESSO Nº.: SEI-2024-13000592

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Note-

books, SSDs e Plug RJ45.

DATA/HORA DA SESSÃO: 04/10/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Por-

tal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Licitações,

mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO 90019/2024/SSA

PROCESSO Nº 2023028164

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMA-

DA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, COMPREENDIDAS

ENTRE SPAs, CEMs, UPA, HOSPITAL MUNICIPAL DA

JAPUÍBA E CENTRAL DE HUMANIZAÇÃO, COM FOR-

NECIMENTO DE MÃO - DE-OBRA, MATERIAIS, EQUI-

PAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA PERFEITA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME AS ESPECIFI-

CAÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E DO TERMO

DE REFERÊNCIA.

DATA/HORA DA SESSÃO: 07/10/2024 - 10:00 hrs

LOCAL: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS -

AVENIDA ALMIRANTE MACHADO PORTELA, 85 – SALA

203 – BALNEÁRIO – ANGRA DOS REIS – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br

ou Departamento de Licitações, mediante 01 (um) pen drive vir-

gem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através

do site www.angra.rj.gov.br.

RAFAEL SANTOS JORDÃO

PREGOEIRO

4   Segunda-feira, 23 de setembro de 2024POLÍCIA

Sul Fluminense

Um acidente envolvendo
um ônibus que transportava a
delegação do time de futebol
americano Coritiba Crocodiles
na manhã deste sábado (21),
no km 224 da Dutra sentido
Rio, na Serra das Araras, em
Piraí, e deixou três homens
mortos.

Quatro vitimas foram so-
corridas e levadas para o Hos-
pital Geral de Nova Iguaçu e
para o Hospital São João Batis-
ta, em Volta Redonda.

Todos os 40 passageiros do
veículo eram integrantes da
equipe seguia para o Rio de
Janeiro, enfrentar o  Flamengo
Imperadores, no Clube An-
chieta, em partida válida pelo
Brasileirão de Futebol Ameri-
cano, às 14h deste sábado.

Os corpos dos três atletas
do Paraná que morreram no
acidente deixaram o Instituto
Médico Legal de Volta Redon-
da neste domingo (22), por
volta das 2h30.

Daniel Santos, Lucas Pa-
dilha e Lucas Barros foram
conduzidos pelas funerárias
e enviados pelas famílias. Os
dois primeiros com destino

a Curitiba e o terceiro para
Goiânia. Os corpos foram li-
berados após a perícia.

No Hospital Geral São
João Batista, em Volta Redon-
da, Felipe Azevedo dos Santos,
de 30 anos, segue em observa-
ção. Dos passageiros feridos,
dez deram entrada no Hos-
pital Geral de Nova Iguaçu
(HGNI) e nove já receberam
alta hospitalar. Davi Doria Fa-
del, de 19 anos, foi transferido
do HGNI para o Hospital
Casa de Saúde Pinheiro Ma-
chado, no Rio de Janeiro, na
noite de sábado.

O caso foi registrado na 94ª
Delegacia de Polícia, em Piraí,
que está investigando as causas
do acidente. Os motoristas,
de acordo com a Polícia Civil,
foram ouvidos e passaram pelo
teste de etilômetro, que deu
negativo.

FLAMENGO IMPERADORES
EMITE NOTA DE PESAR

A diretoria do Flamengo
Imperadores, emitiu através
das suas redes sociais uma
nota lamentando o acidente
que resultou na morte de três
integrantes da delegação do

Coritiba Crocodile e decretou
luto de três dias.

CONFIRA ABAIXO A NOTA
“Com muita tristeza o

Flamengo Imperadores vem
informar que a equipe do Co-
ritiba Crocodiles, que jogaria
a partida de hoje válida pelo
Brasileirão de futebol america-
no, sofreu um acidente com o
ônibus na vinda para o Rio de
Janeiro.

O acidente ocorreu por
volta das 10h, na descida da
Serra das Araras, em Piraí (RJ),

na altura do km 225.
No ônibus, que transporta-

va os atletas e comissão técni-
ca, foram confirmados 3 óbi-
tos. Além disso alguns mem-
bros da equipe ficaram feridos
e foram encaminhados para os
hospitais mais próximos.

Estamos concentrando
todos os esforços em apoiar
os nossos irmãos do Coritiba
Crocodiles nesse momento
difícil e estamos em contato
direto com a diretoria da equi-
pe. O Flamengo Imperadores
decreta luto oficial de 3 dias”.

FUNKEIRO INVADE
TRANSMISSÃO AO VIVO
SOBRE A TRAGÉDIA E FAZ
‘DANCINHA’

Enquanto as equipes
de resgate se mobilizavam
para socorrer os feridos no
acidente, o funkeiro MC
Livinho, que tem mais de
13 milhões de seguidores no
Instagram,  interrompeu a
transmissão ao vivo sobre o
trágico acidente de ônibus
na Dutra, que deixou três
mortos. Durante a repor-
tagem, o cantor apareceu
ao lado da repórter Isabela
Campos, que cobria o aten-
dimento aos feridos para o
RJ1. Livinho - que estava
na estrada rumo ao Rock

in Rio, onde se apresentaria
-  começou a fazer uma
dança diante das câmeras.
A imagem foi rapidamente
cortada e substituída por
cenas do ônibus acidentado.
Diante da má repercussão, o
cantor pediu “desculpas” em
stories publicados em seu
perfil na internet.

“Geral falando aí que ti-
nha acontecido um aciden-
te, e nós está aqui (sic) preso
no trânsito. Nós não sabia
(sic) que tinha acontecido
acidente nenhum, enten-
deu? Eu não vou deixar de
ser resenha. Esquece. Vou
ser resenha. É que eu não
sabia que tinha acontecido
um acidente. Eu pensei que

estava filmando sobre o
trânsito. Desejar meus pê-
sames, aí, a perda que teve
aí, né? Porque agora que eu
entrei aqui na internet, vi,
os fãs mandando, ‘Foi um
acidente, pai’. Então, meus
sentimentos a todos aí. E

vambora, mano. Quem co-
nhece o Livinho, eu nunca
vou deixar de trazer alegria
para vocês. Nunca vou dei-
xar de trazer minha autoes-
tima, minha resenha. É nós,
Rock In Rio! Cheguei, pai!”,
concluiu.

Ônibus com time tomba na
Serra das Araras e mata três
Corpos foram liberados do IML de Volta Redonda neste domingo (22)

Foto1: Reprodução

Ônibus tombou na Serra das Araras no sábado (21)

Foto2: Reprodução

Funkeiro disse não saber que era um acidente

Barra Mansa

Agentes da Polícia Rodo-
viária Federal encontraram na
manhã deste sábado (21), na
altura do Km 261 da Dutra, em
Barra Mansa, o cadáver de um
homem, aparentando ter entre
25 e 30 anos.O corpo da vítima
estava com as pernas amarradas e

possuía marcas de tiros na cabeça.
A perícia da Polícia Civil esteve
no local e o cadáver foi removido
para o Instituto Médico Legal
(IML) de Três Poços, em Volta
Redonda.

A ocorrência foi registrada
na 90ª Delegacia de Polícia, que
investiga o caso.

PRF encontra cadáver na
Dutra, em Barra Mansa

Resende

A Polícia Militar deteve, na
noite deste sábado (21), uma
mulher de 40 anos por golpear
o companheiro com uma pá no
bairro Novo Surubi, em Resende.
Após receber uma denúncia da
família, que encontrou o homem

de 51 anos ferido, a PM conduziu
a suspeita à 89ª DP, onde foi autu-
ada por lesão corporal e respon-
derá em liberdade.

A vítima foi encaminhada
ao Hospital de Emergência de
Resende, onde recebeu atendi-
mento.

Homem é agredido com pá
por companheira em Resende

Barra Mansa

Policiais do 28º Batalhão
prenderam na noite de sexta-
-feira (20), na Rua São Sebas-
tião, no bairro São Judas Tadeu,
em Barra Mansa, um homem
de 51 anos, suspeito de disparar
tiros contra outro homem.A
vítima estava em seu rancho
cuidando dos animais quando
viu uma pessoa vestindo uma
blusa camuflada e com capuz.
O suspeito saiu do mato com
uma arma cromada e disparou
um tiro em direção ao dono da
propriedade. Após o disparo, o
autor fugiu, e a vítima correu
em busca de ajuda, sendo levada
para a Santa Casa de Barra Man-
sa por familiares.

Na unidade de saúde, ele
forneceu informações à polícia
sobre quem seria o autor dos

tiros. Os agentes foram até o
endereço do suspeito, onde en-
contraram um revólver calibre
22 e outro calibre 38, além de
uma blusa camuflada, que teria
sido a mesma usada durante o
crime.

O suspeito admitiu ter feito
os disparos, alegando que a víti-
ma havia assediado sua esposa e
oferecido dinheiro a ela. O ho-
mem foi conduzido para a 90ª
Delegacia de Polícia, onde foi
indiciado pelos crimes de tenta-
tiva de homicídio e porte ilegal
de arma, permanecendo preso à
disposição da Justiça.

Foto: Reprodução

Suspeito de tentativa de
homicídio é preso em BM

Homem admitiu o crime; arma foi
encontrada na casa do suspeito

Resende

Agentes do 37º Batalhão da
Polícia Militar detiveram, neste
sábado (21), na Rua Domingos
Storino, no bairro Cabral, em
Resende, um homem de 28 anos
suspeito de agredir sua compa-
nheira, uma mulher de 30 anos.

A vítima relatou que estava

em casa dormindo quando o sus-
peito chegou da rua e iniciou uma
discussão por causa de dinheiro,
agredindo-a em seguida com um
cabo de vassoura. A polícia foi
acionada e conduziu o homem
e a vítima para a 89ª Delegacia
de Polícia, onde a ocorrência foi
registrada.

Suspeito de agredir mulher
é detido em Resende

Barra Mansa

Agentes do 28º Batalhão de
Polícia Militar do Estado do Rio
de Janeiro apreenderam, na ma-
nhã deste sábado (21), drogas e
materiais relacionados ao tráfico
no bairro Boa Sorte. Após rece-
ber denúncias de moradores do
local, a polícia encontrou, em um

barraco abandonado, 1,350 kg de
maconha, mil pinos de cocaína
vazios, uma balança de precisão,
três rádios transmissores, uma
bateria para rádio e rótulos para
mercadoria.

O material apreendido foi
encaminhado à 90ª DP, onde foi
registrada a ocorrência.

Foto: Reprodução

PM apreende drogas e
material ligado ao tráfi co

no Boa Sorte

Material apreendido estava em um barraco abandonado

Volta Redonda

Uma câmera da Secretaria
Municipal de Ordem Pública
(Semop) flagrou, na madrugada
deste sábado (21), um veículo
colidindo com outro que estava

estacionado na Avenida Paulo de
Frontin, no bairro Aterrado, em
Volta Redonda.

O veículo que colidiu com
o carro estacionado capotou e
rodou na pista após o impacto. O
condutor foi socorrido.

Câmera fl agra colisão em
carro estacionado no Aterrado